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（一） 全力抗擊戰勝疫情

（二） 為市民和中小企紓困

（三） 為下行的經濟提供支撐，並推動疫後的經濟恢復

（四） 投資未來，部署經濟中長期的發展

財政預算重點
2
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經濟指標
2020
實際

2021
實際

2022
預測

本地生產總值實質增長 -6.5% 6.4% 2% - 3.5%

本地生產總值名義增長 -6.0% 7.0% 4% - 5.5%

基本綜合消費物價指數 1.3% 0.6% 2.0%
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施政報告主要措施
及財政預算建議的財政影響

財政影響
(百萬元)

施政報告主要措施 15,046 

財政預算建議:

一次性紓緩措施 109,154

具長遠效益的預算措施 31,498

其他措施 10,000

預留撥款 30,000

額外財務承擔 62,000
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2021-22年度修訂預算
億元

政府收入 6,828
政府開支 (6,990)

未計入發行債券款項的綜合赤字 (162)
經營赤字 (736)
非經營盈餘 574
發行綠色債券所得的收入 351
已計入發行債券款項的綜合盈餘 189

預計2022年3月底的財政儲備結餘 9,467
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2022-23年度預算
億元

政府收入 7,159
政府開支 (8,073)

未計入發行債券款項的綜合赤字 (914)
經營赤字 (1,256)
非經營盈餘 342
發行綠色債券所得的收入 351
已計入發行債券款項的綜合赤字 (563)

預計2023年3月底的財政儲備結餘 8,904
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由2017-18年度起政府開支及名義本地生產總值
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2022-23年度收入概況(預算)

薪俸稅
729 億元 (10.2%)

其他非經營收入
91 億元 (1.3%)

利得稅
1,677 億元 (23.4%)

地價收入
1,200 億元

(16.7%)

印花稅
1,130 億元 (15.8%)

其他經營收入
801億元 (11.2%)

投資收入：
經營收入 784 億元

(11.0%)
非經營收入 299 億元 (4.2%)

2022-23 預算 佔政府收入的百分比
相當於本地生產總值

的百分比

經營收入 5,569 億元 77.8% 18.6%

非經營收入 1,590 億元 22.2% 5.3%

總計 7,159 億元 100% 23.9%

一般差餉
190 億元 (2.6%)

博彩及彩票稅
258億元 (3.6%)
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2022-23年度的經常開支(預算)

政府經常開支： 5,635億元 (佔政府總開支8,073 億元的69.8%)
比2021-22年度修訂預算增加13.8%

教育 1,019 億元 (18.1%)

社會福利 － 其他福利開支
443億元 (7.9%)

輔助服務 724 億元 (12.8%)

衞生 1,279 億元 (22.7%)

保安 581 億元 (10.3%)

基礎建設 336 億元 (6.0%)

環境及食物 235 億元 (4.2%)

經濟 170億元 (3.0%)

房屋 7 億元 (0.1%)

社會福利 － 綜援金／公共福利金
675億元 (12.0%)

社區及對外事務 166 億元 (3.0%)

社會福利
1,118億元
(19.9%)
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綜合盈餘

相當於政府開支的月數

綜合赤字

包括發行／（償還）政府債券及票據的款項

預算 預測

月數

財政儲備
(相當於政府開支的月數)

28 個月

13 個月

16 個月

億元

修訂
預算
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2022-23年度中期預測
(億元) 2022-23

預算 
2023-24
預測 

2024-25 
預測 

2025-26 
預測 

2026-27 
預測 

經營盈餘 / (赤字) 
 

(1,256) 5 121 313 338 

非經營盈餘 
 

342 73 56 217 264 

發行綠色債券所得的收入 351 351 351 351 - 
      
償還綠色債券 

 
- - (171) (229) (298) 

      
綜合盈餘 / (赤字) 
 

(563) 429 357 652 304 

財政儲備結餘 
相當於政府開支的月數 
相當於本地生產總值的百分比 

8,904 
13 

29.7% 

9,333 
15 

29.6% 

9,690 
16 

29.2% 

10,342 
16 

29.6% 

10,646 
16 

28.9% 
      
      
      
      
      

    

趨勢增長

2017-18至
2022-23預算

2022-23預算至
2026-27預測

政府收入 + 2.9% +4.8%
政府開支 + 11.4% -0.1%
名義本地生產總值 +2.4% +5.3%*

*就中期預測而言，在二零二三至二零二六年四年期間，經濟趨勢實質增長率假設為每年3%。 11



多謝


